Дело №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 12 декабря 2023 года

<

адрес>

Выборгский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Петровой К.В.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Выборгского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, пенсионера, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах

В период времени, не ранее апреля 2022 года и не позднее 21 часа 50 минут Дата, ФИО2, находясь в гараже №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.716802 северной широты и 28.752531 восточной долготы, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея на то специального разрешения и действуя умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона № 150-ФЗ от Дата «Об оружии», а также раздела II Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № от Дата, то есть незаконно, заведомо зная и разбираясь в конструкции огнестрельного оружия, взял из металлического сейфа, расположенного в вышеуказанном гараже, приобретенный им ранее охолощенный пистолет конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, отечественного производства, и с помощью неустановленных инструментов, самостоятельно путем замены ствола с охолощенного на нарезной и удаления штифта из задней части кожуха-затвора, изготовил нарезное, короткоствольное огнестрельное оружие - пистолет калибра 9 мм., переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия – 9 мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, пригодный для стрельбы.

Он же совершил незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21 часа 50 минут Дата, имея умысел на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от Дата «Об оружии», а также п. 54 раздела XI и п. 62 раздела XII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № от Дата, и достоверно зная, что огнестрельное оружие и боеприпасы к нему запрещены для свободного оборота на территории РФ, умышленно, с целью личного использования, не имея специального на то разрешения, обеспечивая сохранность, незаконно хранил в сейфе, находящемся в принадлежащем ему гараже №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.716802 северной широты и 28.752531 восточной долготы, следующее огнестрельное оружие - нарезное, короткоствольное огнестрельное оружие - пистолет калибра 9 мм., переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия – 9 мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, отечественного производства, пригодный для стрельбы; боеприпасы - 13 пистолетных патронов калибра 9 мм. (9x18), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., пригодные для стрельбы. Далее, во время незаконного хранения в вышеуказанном сейфе, находящемся в вышеуказанном гараже, части боеприпасов, а именно 2 пистолетных патронов калибра 9 мм. (9x18), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., пригодных для стрельбы, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 21 часа 50 минут Дата, действуя в нарушение п. 62 раздела XII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № от Дата, будучи в состоянии алкогольного опьянения и перемещаясь по территории 

<

адрес>, осуществил ношение в надетой на нем одежде, а также в находящейся при нем неустановленной кобуре следующих предметов, являющихся огнестрельным оружием и боеприпасами к нему: вышеуказанного нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия - пистолета калибра 9мм, переделанного самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия – 9 мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, отечественного производства, пригодного для стрельбы со снаряженными двумя магазинами к нему, в одном из которых находилось 8, а во втором 3 боеприпаса - пистолетных патронов калибра 9 мм. (9x18), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., пригодные для стрельбы. Впоследствии вышеуказанное нарезное, короткоствольное огнестрельное оружие с двумя снаряженными магазинами к нему с боеприпасами, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства Дата в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 15 минут, в присутствии задержанного ФИО2 в ходе осмотра места происшествия - с капота служебного автомобиля «Лада Гранта», припаркованного на обочине проезжей части на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе места, соответствующего географическим координатам 60.720298 северной широты и 28.729708 восточной долготы, а оставшиеся 2 боеприпаса, являющиеся пистолетными патронами калибра 9 мм. (9x18), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., пригодные для стрельбы, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства Дата в период времени с 05 часов 05 минут до 06 часов 00 минут, обыска в принадлежащем ФИО2 гараже №, расположенном по 

<

адрес>, в месте, соответствующем географическим координатам 60.716802 северной широты и 28.752531 восточной долготы, а именно из сейфа, находящегося в данном гараже.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Суд находит вину подсудимого в совершении им инкриминируемых преступлений установленной и доказанной, подтверждающейся совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он служит в ОВО России по 

<

адрес> в должности старшего полицейского группы задержания. С 20 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата он находился на дежурстве совместно с полицейским-водителем ФИО6 В 20 часов 20 минут оперативным дежурным было сообщено о том, что в районе Аннинских укреплений 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, рядом с железнодорожным мостом слышны выстрелы. Их экипажем был осуществлён выезд на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. К 316 НУ 198 по данному направлению в сторону 

<

адрес>. В 20 часов 30 минут им и ФИО6 в 100 метрах от 

<

адрес> был обнаружен гражданин, лежащий на земле, гражданин назвал имя - ФИО2, Дата года рождения. Данный гражданин (ФИО2) находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, имел грязную одежду, характерный запах алкоголя изо рта, при ходьбе шатался. Перед посадкой данного гражданина в служебный автомобиль, с целью безопасности, им было осуществлено его наружный осмотр, в ходе которого, при похлопывании по верхней одежде, в правом боковом кармане брюк был обнаружен предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО3, а так же предмет, внешне похожий на магазин к оружию, в котором находились предметы, похожие на патроны, в количестве 8 штук. Данные вышеперечисленные предметы были им изъяты у гражданина ФИО2 и выложены на капот служебного автомобиля. При осмотре предмета, внешне схожего с пистолетом ФИО3, в рукоятке был обнаружен еще один предмет, внешне похожий на магазин к оружию, который был им извлечён из рукояти пистолета, в извлеченном магазине находились предметы, похожие на патроны в количестве 3 штук. По данному факту им было сообщено в дежурную часть ЦОУ ОВО России по 

<

адрес>. К гражданину ФИО2 при этом были применены средства ограничения подвижности (наручники) и тот был помещен в служебный автомобиль для ожидания приезда следственно-оперативной группы. В 21 час 50 минут Дата к ним прибыла следственно-оперативная группа в составе дознавателя и специалиста, с участием ФИО2, его и двух понятых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия он указал на точное место обнаружения ФИО2, после чего дознавателем с крышки капота служебного автомобиля был изъят, обнаруженный им при гражданине ФИО2 и изъятый предмет, по внешним признакам схожий с пистолетом, два предмета, внешним видом сходных с магазинами к оружию, с находящимися в них предметами, внешним видом сходных с патронами. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, на пояснительной записке участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО2 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 148-150).

Согласно сообщению о происшествии, зарегистрированному Дата в 20 часов 14 минут в КУСП № УМВД России по 

<

адрес>, ФИО7 сообщила о том, что через железную дорогу между ступеньками и Аннинскими укреплениями лежит мужчина. Ранее слышны были выстрелы (л.д. 24).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от Дата, старший полицейский группы задержания роты полиции ОВО Свидетель №1 сообщил, что около 20 часов 30 минут Дата за мостом возле 

<

адрес> обнаружен гражданин ФИО2, Дата года рождения в состоянии опьянения. При досмотре ФИО2 в правом кармане его брюк был обнаружен предмет, конструктивно схожий с пистолетом ФИО3 № ИК1589И и два магазина, в одном из которых было 8 патронов, во втором 3 патрона (л.д. 26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата, с участием ФИО2, осмотрен участок проезжей части на 

<

адрес>, в 100 м. от 

<

адрес> и в 150 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом с маркировкой на затворе «ИК 1589», предмет, внешне схожий с магазином к оружию с 8 предметами, внешне схожими с патронами к оружию, предмет, внешне схожий с магазином к оружию, с 3 предметами, внешне схожими с патронами к оружию, которые упакованы и опечатаны (л.д. 27-28, 29-30).

Согласно справки об исследовании от Дата, представленный на исследование объект является переделанным из списанного (охолощенного) оружия ФИО3 (ВПО-525) заводской номер «1 ИК 1589 И» самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием. Данный пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9x18мм. Два предмета, внешним видом сходные с магазинами к оружию, являются частями огнестрельного оружия, а именно магазинами к 9 мм. пистолетам ФИО3. Одиннадцать предметов, внешним видом сходные с патронами, являются пистолетными патронами отечественного производства калибра 9x18мм. Данные патроны предназначены для использования в огнестрельном оружии калибра 9x18мм - 9-мм. пистолете ФИО3, 9-мм. автоматическом пистолете ФИО8 и др. Исследованные на пригодность к производству выстрела три из одиннадцати предоставленных патронов пригодны для стрельбы. Три пули и три гильзы, экспериментально стреляные в представленном экземпляре оружия, направлены в 6 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО для постановки на учет РПГТ/ФПГТ (л.д. 34-35).

Согласно протоколу обыска, Дата в период времени с 05 часов 05 минут до 06 часов 00 минут в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №, в присутствии двух понятых был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты из металлического сейфа 2 предмета, внешне схожие с патронами к оружию, которые упакованы и опечатаны (л.д. 60-66).

Согласно заключению эксперта № от Дата, объекты, изъятые Дата при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 100 м. от 

<

адрес> и в 150 м. от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, являются: предмет, внешне схожий с пистолетом, является: нарезным, короткоствольным огнестрельным оружием- пистолетом калибра 9 мм., переделанным самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия – 9 мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, отечественного производства. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола и удаления штифта из задней части кожуха-затвора. Пистолет пригоден для стрельбы. Предметы, внешне схожие с магазинами к оружию, являются частями огнестрельного оружия, а именно магазинами к 9 мм. пистолетам конструкции ФИО3; восемь предметов, внешне схожих с патронами, являются: 9-мм (9x18) пистолетными патронами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. (например, пистолетами конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО8 (АПС) и др.), патроны пригодны для стрельбы (л.д. 81-85).

Согласно заключению эксперта № от Дата, 2 объекта, изъятые Дата в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, гараж №, являются: 9-мм. (9x18) пистолетными патронами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. (например, пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО8 (АПС) и др.), патроны пригодны для стрельбы (л.д. 89-90).

Короткоствольное огнестрельным оружие - пистолет калибра 9 мм., переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия – 9 мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), заводской номер «1 ИК 1589 И», 2016 года выпуска, отечественного производства, пригодный для стрельбы, два магазина к оружию, 10 гильз от стреляных патронов в установленном уголовно-процессуальным законом порядке осмотрены, признаны вещественными доказательствами (л.д. 132-136, 137-141, 142-145).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью признает свою вину, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым в апреле 2022 года на рынке, расположенном в парке вблизи с железнодорожной станцией «Удельная», он приобрел за 6000 рублей предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО3, в стволе данного пистолета была установлена перегородка, не позволяющая стрелять боевыми патронами. Вместе с данным предметом продавец ему дал на него паспорт, в котором было указано, что данный предмет является охолощенным пистолетом системы ФИО3, а также в комплекте к данному пистолету прилагались 16 холостых патронов. Там же и в тот же день он приобрел второй магазин для данного пистолета по цене 500 рублей. Приехав в 

<

адрес>, он отнес приобретенный им пистолет с двумя магазинами и 16 холостыми патронами в принадлежащий ему гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, убрав пистолет в сейф, стоящий у него в гараже. За несколько месяцев нахождения у него охолощенного пистолета ПМ он отстрелял 16 холостых патронов, которые шли к нему в комплекте. Через некоторое время он вспомнил, то, что у него имеется ремонтный комплект ствола пистолета ФИО3. В данный ремонтный комплект входило: казенная часть ствола и шпонка для его крепления, который он взял со склада вооружения расположенного на территории военной части расположенной в поселке Гвардейском, 

<

адрес> в 1975 году, когда проходил там военную службу. Тогда же в 1975 году после проведения тренировочных стрельб из пистолета ФИО3 у него остались ремкомплект от пистолета ФИО3 и 16 патронов калибра 9 мм., которые он отнес в гараж и на долгое время забыл о них. Летом 2022 года он приехал в принадлежащий ему гараж, взял приобретенный им охолощенный пистолет, отделил от него затвор, закрепил его в тисках, сбил фиксирующую шпонку, после чего выбил штифт, крепящий казенную часть ствола, и поставил ее на место, закрепил его шрифтом и фиксирующей шпонкой. Собранный им пистолет он убрал обратно в сейф. До Дата переделанный им пистолет он из сейфа не доставал. Дата около 17 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он зашел в гараж, взял кобуру скрытого ношения, пистолет, а так же снарядил 16 патронами два магазина и пошел от гаража по железной дороги в направлении Анненских укреплений с целью пострелять из пистолета, хотел вспомнить молодость, и так же он считал, что это самое безлюдное место. По пути до Анненских укреплений он распивал спиртные напитки. Он остановился в районе моста через железную дорогу, ведущую в Выборгский поселок, и стал производить выстрелы в воздух, он салютовал в честь праздника 23 февраля. Сколько именно выстрелов он произвел, сказать не может, так как был в состоянии алкогольного опьянения, но выстрелов произвел около пяти. После чего он упал на землю, и ему было не подняться. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали его. Пистолет был изъят сотрудниками полиции. Он понимает и признает свою вину в том, что он не имеет право хранить патроны и другие детали от оружия, на которых у него нет разрешения (л.д. 72-75).

Так же были оглашены показания подозреваемого ФИО2, согласно которым он является пенсионером. С 1972 года по 1974 год проходил срочную службу в ГСВГ (Германия) в артиллерийских войсках. В 1975 году закончил школу прапорщиков, был направлен в Гвардейский артиллерийский полк №, расположенный в то время в 

<

адрес>, где прослужил до 1981 года. В 1981 году был направлен в Польскую народную республику, где до 1986 года проходил службу в Северной группе войск, там же участвовал в боевых действиях. В 1986 году был направлен в 

<

адрес> Республики Украина, где до 1988 года служил командиром батареи. В 1988 году направлен в Афганистан для участия в боевых действиях, находился там до вывода войск, то есть до 1989 года, после чего был направлен для прохождения службы в 

<

адрес> Украины, где прослужил до 1992 года. В 1992 году уволился в запас и убыл по адресу своей регистрации в 

<

адрес>. В конце 1980 года (точной даты не помнит), во время прохождения службы в Гвардейском артиллерийском полку №, расположенным в то время в 

<

адрес>, в одном из складов, находящихся на территории вышеуказанной военной части, где хранились боевые запасные части от различного оружия, он взял себе казённую часть ствола от пистолета ФИО3 и шпонку для его крепления, а так же с учебных стрельб, где им выдавались боевые патроны, он оставил себе 18 боевых патронов, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. Казённую часть ствола от пистолета ФИО3 и шпонку для его крепления, а так же 18 патрон (вышеуказанные) он отнес в свой гараж, приобретенный ним в сентябре 1980 года, расположенный на 

<

адрес>, под №, где хранил их в металлическом сейфе. Когда он шел к Анненским укреплениям, чтобы пострелять - фактически он оружие и боеприпасы удерживал у себя в одежде и в кобуре не в целях хранения, а просто для ношения, затем он собирался вновь хранить вышеуказанное оружие в гараже. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали его. Пистолет, с двумя магазинами и патронами в них, был изъят сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 151-155).

А так же показания обвиняемого ФИО2, согласно которым сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью (л.д. 175-177).

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания полностью подтвердил, указал, что состояние опьянения повлияло на его действия, когда он решал пострелять из оружия.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая в совокупности показания подсудимого и свидетелей, а также письменные доказательства, суд считает их достоверными доказательствами, поскольку в целом они последовательны и логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются иными, собранными по делу доказательствами, и соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Учитывая, что из показаний ФИО2 следует, что предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО3, в стволе которого была установлена перегородка, не позволяющая стрелять боевыми патронами, он приобрел в апреле 2022 года, после чего и осуществил незаконное изготовление огнестрельного оружия, суд полагает необходимым уточнить период инкриминируемого ему деяния, установив, что незаконное изготовление огнестрельного оружия было совершено ФИО2 не ранее апреля 2022 года и не позднее 21 часа 50 минут Дата, когда он был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, а так же по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 имеет постоянную регистрацию и место жительства (л.д.181-182), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 210), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 206, 208), не судим (л.д. 183, 184, 188-189), пенсионер, военнообязанный (л.д. 191-198), является участником ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, участником боевых действий в Афганистане. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе предварительного расследования давал полные признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, сообщал ранее неизвестные органам предварительного расследования обстоятельства совершенных преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст, состояние здоровья подсудимого, участие в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, участие в боевых действиях в Афганистане.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ не признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку сам подсудимый пояснил, что состояние алкогольного опьянения повлияло на его решение пострелять из огнестрельного оружия, но суду не представлено достаточных доказательств того, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО2 незаконного изготовления огнестрельного оружия и незаконного хранения, ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, а именно: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пожилой возраст, состояние здоровья подсудимого, участие в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, участие в боевых действиях в Афганистане суд полагает возможным признать исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности каждого преступления, позволяющей применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, а именно по ч. 1 ст. 222 УК РФ и по ч. 1 ст. 223 УК РФ полагает возможным назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией этих статей, а именно в виде исправительных работ, а по ч. 1 ст. 223 УК РФ также полагает возможным не применять в отношении ФИО2 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны при назначении ему наказания в виде исправительных работ, с применением положений ст. 73 УК РФ условно.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершено тяжкое преступление и преступление средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО2, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд полагает возможным возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 от их уплаты, учитывая его возраст и состояние здоровья.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которым: нарезное, короткоствольное огнестрельным оружие, которое является пистолетом калибра 9 мм., переделанным самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия- 9мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), два магазина к оружию, которые являются частями огнестрельного оружия, а именно магазинами к 9 мм. пистолетам конструкции ФИО3, 10 гильз от стреляных патронов, которые являются гильзами от пистолетных патронов 9-мм (9x18), хранящиеся на складе ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>», как предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в ГУ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ, сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием в доход государства 5 % из заработка ежемесячно,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ, сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием в доход государства 5 % из заработка ежемесячно,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ, сроком на 2 года, с удержанием в доход государства 5 % из заработка ежемесячно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: нарезное, короткоствольное огнестрельным оружие, которое является пистолетом калибра 9 мм., переделанным самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия- 9мм. пистолета конструкции ФИО3 (ВПО-525), два магазина к оружию, которые являются частями огнестрельного оружия, а именно магазинами к 9 мм. пистолетам конструкции ФИО3, 10 гильз от стреляных патронов, которые являются гильзами от пистолетных патронов 9-мм (9x18), хранящиеся на складе ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>», как предметы, запрещенные к обращению, передать в ГУ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.В. Петрова